
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 12   del   27-01-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 08:45 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Abiuso Pasquale ASSESSORE P 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:   D.G.R. n. 5/2020 - PIANO REGIONALE PER LE POLITICHE 

ATTIVE DEL LAVORO D.G.R. N. 638/2016 E S. M. E I.  

CONVENZIONE TRA REGIONE MOLISE E AMMINISTRAZIONI 

COMUNALI/SOGGETTI ATTUATORI,  PER LA PARTECIPAZIONE AI 

PROGETTI DI UTILITÀ DIFFUSA.DETERMINAZIONI. 



DELIBERA DI GIUNTA N.12 Del 27-01-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

 

LA GIUNTA 

 
PREMESSO che la Regione Molise con nota Pec del 21.01.2020, ha trasmesso la documentazione 

relativa alla convenzione per i progetti di Utilità Diffusa approvati con delibera della G.R. n. 5 del 

16/01/2020 per la successiva sottoscrizione da parte dei Sindaci;  

 

VISTA le deliberazione di G.R. n.5 del 16/01/2020 ad oggetto: PIANO REGIONALE PER LE 

POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO APPROVATO CON D.G.R. N. 638/2016 E SUCCESSIVE 

MODIFICHE E INTEGRAZIONI. RIDETERMINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE DEL 

PIANO E RIALLOCAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE NELL'AMBITO DEL AVVISO 

PUBBLICO APPROVATO CON D.G.R. N. 369 DEL 30 LUGLIO 2018 - APPROVAZIONE SCHEMA 

DI CONVENZIONE TRA REGIONE MOLISE E AMMINISTRAZIONI COMUNALI/SOGGETTI 

ATTUATORI, SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO RIVOLTO ALLE AMMINISTRAZIONI 

COMUNALI/SOGGETTI ATTUATORI E MODULO DI DOMANDA, RISERVATO AIPOTENZIALI 

LAVORATORI PER LA PARTECIPAZIONE AI PROGETTI DI UTILITÀ DIFFUSA.  

 

CONSIDERATO CHE con la suddetta deliberazione la Regione Molise ha rideterminato la dotazione 

finanziaria del Piano Regionale per le politiche attive del lavoro di cui alla deliberazione di Giunta 

regionale n. 638 del 30 dicembre 2016 e successive modifiche e integrazioni ed assegnato all'Avviso 

Pubblico approvato con D.G.R. n. 369 del 30 luglio 2018 a valere sull'azione 5) inizialmente 

denominato "Utilizzo di lavoratori in lavori di pubblica utilità, con presupposti diversi da quelli 

delineati dall'art. 26 del D.lgs. n. 150/2015 e meccanismi semplificati", l’importo di € 3.500.000,00;  

CHE questo Ente ha partecipato al suddetto avviso con il progetto per la realizzazione di opere e 

servizi di pubblica utilità denominato “GAMBATESA SOLIDALE” per vari settori di intervento; 

CHE al fine di garantire la parziale realizzazione di tutti i progetti ammessi (di cui all'Avviso Pubblico 

approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 369 del 30 luglio 2018) la Giunta Regionale ha 

assegnato le risorse finanziarie, a tutte le n. 93 candidature progettuali ammissibili, a fronte della 

minor assegnazione finanziaria  disponibile, riconoscendo una dotazione finanziaria pari al costo del 

50% del numero dei lavoratori richiesti per la realizzazione dei Progetti territoriali di Utilità Diffusa, 

con un minimo incomprimibile di numero 3 lavoratori per i progetti la cui percentuale sarebbe 

inferiore a tale cifra, ad eccezione dei  progetti per i quali è stato richiesto il coinvolgimento di meno 

di 3 lavoratori, come da prospetto  allegato alla delibera stessa, denominato “Allegato 1”; 

CHE per quanto sopra al comune di Gambatesa sono stati assegnati n.7 lavoratori; 

 

DATO ATTO CHE, con la stessa deliberazione è stato approvato: 

1. lo schema di convenzione tra Regione Molise e le Amministrazioni comunali/Soggetti 

attuatori, predisposto dalla struttura tecnica del Servizio Politiche per l’Occupazione, per 

l’attuazione dell’Avviso Pubblico "Progetti volti alla realizzazione di opere e servizi di 

Pubblica Utilità", a valere sull'azione 5) inizialmente denominata "Utilizzo di lavoratori in 

lavori di pubblica utilità, con presupposti diversi da quelli delineati dall'art. 26 del D.lgs. n. 

150/2015 e meccanismi semplificati" approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 369 

del 30 luglio 2018 come da  “Allegato 2”; 

2.  lo schema di Avviso Pubblico, rivolto alle Amministrazioni comunali/Soggetti attuatori, 

relativo alla “Manifestazione d’interesse finalizzata alla presentazione di candidature da parte 

di lavoratori disoccupati per l'inserimento e il reinserimento sociale di soggetti maggiormente 

svantaggiati attraverso la realizzazione di Progetti ad Utilità Diffusa” denominato “Allegato 

3”; 

3. il modulo di domanda, riservato ai potenziali lavoratori, per la partecipazione ai Progetti di 

Utilità Diffusa di cui all’Avviso Pubblico già menzionato, denominato “Allegato 4”; 

 

ATTESO CHE al fine di poter attivare quanto prima i progetti di UTILITA’ DIFFUSA occorre 

procedere ad approvare lo schema di convenzione per la successiva sottoscrizione da parte del 

Sindaco;  

Acquisito il parere favorevole da parte dei responsabili dei servizi interessati; 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.12 Del 27-01-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Con voti unanimi, favorevoli: 

DELIBERA 

 

Di prendere atto della deliberazione di Giunta Regionale n.5/2016 in premessa richiamata, con i 

relativi allegati trasmessi dall’assessorato alle Politiche del Lavoro e Politiche sociali, ivi compresa la 

convenzione il cui schema viene allegato alla presente quale parte integrante; 

 

Di prendere atto dei contenuti di cui gli allegati alla deliberazione G.R. n.5/2016, come di seguito 

elencati, predisposti dagli uffici Regionali competenti: 

- n.1) Elenco Progetti territoriali di Utilità Diffusa; 

- n.2) schema di convenzione tra Regione Molise e le Amministrazioni comunali/Soggetti 

attuatori; 

- n.3) schema di Avviso Pubblico, rivolto alle Amministrazioni comunali/Soggetti attuatori, 

relativo alla “Manifestazione d’interesse finalizzata alla presentazione di candidature da parte 

di lavoratori disoccupati; 

- N. 4) modulo di domanda, riservato ai potenziali lavoratori; 

  

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello schema di convenzione, dando atto che lo stesso 

potrà subire modifiche per effetto di alcuni errori materiali riscontrati che devono essere rettificati;  

 

Di dare atto che le competenze economiche spettanti ai lavoratori saranno erogate direttamente 

dall’INPS e che al momento non sono previsti oneri a carico del bilancio comunale salvo eventuali 

spese per coperture assicurative;  

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di procedere, ai sensi 

dell’art.134, comma 4 del D.lgs 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.12 Del 27-01-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 27-01-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 27-01-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 810   del   03-02-20 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 03-02-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 47 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 03-02-20 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 03-02-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-01-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 27-01-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 03-02-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


